
UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 

Comuni di 

Boves - Chiusa di Pesio – Peveragno – Roaschia - Valdieri 

 

 

 

Copia Albo 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE N. 34 DEL 22/07/2024   
 
OGGETTO: 

Liquidazione indennità di risultato ai Responsabile Area Servizio di Polizia Locale 
Intercomunale, titolare di Posizione Organizzativa per l'anno 2023.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 6 del 13/05/2022 con il quale: 

 richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del 31/12/2020, n. 17 con la quale: 

 si stabiliva di ritenere - a fronte delle volontà degli Organi Amministrativi dei Comuni aderenti 
all’Unione Montana Alpi del Mare - conferita formalmente all’Unione medesima la funzione 
“Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale”, in prima battuta con l’utilizzo dello 
strumento convenzionale, prevedendo l’attivazione del servizio nell’interesse ed a favore dei 
Comuni aderenti e conferenti risorse umane e finanziarie finalizzate; 

 si dava atto che, a far data dal 01/01/2021, era da intendersi conferita la funzione di cui trattasi 
nella forma della convenzione tra Enti in capo all’Unione Montana Alpi del Mare, nelle more 
della piena definizione del conferimento, ai sensi dell’art. 14 dello Statuto; 

 si approvava la relativa bozza di convenzione di vigilanza per la disciplina delle funzioni 
coordinate ed associate di polizia municipale e polizia amministrativa locale, composta di 14 
articoli, costituente parte integrante del provvedimento; 

 vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana del 08/02/2021, n.1 avente ad oggetto: 
“Assetto organizzativo dell’Ente – Variazione”, con la quale, fra l’altro: 

 si rivedeva lo schema di struttura organizzativa per l’organizzazione ed il funzionamento degli 
uffici e dei servizi dell’Unione Montana Alpi del Mare integrandola con l’introduzione dell’”Area 
Servizio Associato di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale - Intercomunale”; 

 si stabiliva che a ciascuna delle Aree in cui viene articolata la struttura organizzativa rivista 
dell’Ente corrisponde, di norma una Posizione Organizzative; 

 si stabiliva, in questa fase di prima attuazione del nuovo assetto strutturale, di attivare (in 
relazione alle risorse umane di cui si prevede di acquisire la disponibilità in breve tempo ed alle 
risorse finanziarie apposite rese disponibili dai Comuni in relazione e a seguito della stipula della 
Convenzione  di vigilanza per la disciplina delle funzioni coordinate ed associate di polizia 
municipale e polizia amministrativa locale) unicamente la posizione organizzativa relativa 



 

 

all’Area Servizio Associato di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale - Intercomunale, 
quantificando - in fase di primo avvio del servizio associato e salvo successivo confronto in 
merito con il nucleo di valutazione in fase di nomina - per la stessa una retribuzione di posizione 
di € 16.000,00 annui ed una retribuzione di risultato del 10% della retribuzione di posizione, in 
linea con quanto al riguardo concordato di concerto fra i Comuni interessati; 

si decretava: 

1. di nominare, per le ragioni in narrativa, il p.i. Cavallo Cesare, dipendente del Comune di Boves, Cat. D 
– Posizione Economica D1 quale Responsabile dell’Area Servizio Associato di Polizia Municipale e 
Polizia Amministrativa Locale – Intercomunale e di conferire al medesimo l’incarico della posizione 
organizzativa fino a nuovo provvedimento; 

2. di dare atto che allo stesso, dalla data di nomina, è attribuita, l’indennità di responsabilità 
corrispondente all’Area in questione quantificata - con Deliberazione della Giunta n.1/2021 - in € 
16.000,00 annui per tredici mensilità; 

3. di dare atto che la retribuzione di risultato massima riconoscibile al titolare della posizione 
Organizzativa di Responsabile dell’Area Servizio Associato di Polizia Municipale e Polizia 
Amministrativa Locale – Intercomunale per il pieno e completo adempimento degli obiettivi inerenti 
detta Area è pari al 10% della retribuzione di posizione, così come stabilito con Deliberazione della 
Giunta n. 1/2021; 

 
Dato atto che con delibera di Consiglio n. 13 del 27/7/2023 si è provveduto allo scioglimento della 
convenzione del servizio associato di Polizia Locale intercomunale a far data del 31/07/2023 con 
conseguente riduzione dell’indennità di Posizione erogata al Comandante fino ad interruzione della 
corresponsione a dicembre 2023;  
 
VISTA la scheda di valutazione predisposta dall’O.I.V. del Comune di Boves, presso il quale è in comando 
il Responsabile di Area della Polizia Locale, trasmessa a questo ente in data 19/7/2024 e protocollata in 
stessa data al n.2476/2024; 
 
Atteso che con Deliberazione del Consiglio del 29/12/2023, n.20 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026; 
 
PRESO ATTO delle risultanze della valutazione; 
 
Visto l’art. 11 della Convenzione sottoscritta il 12/02/2021, per quanto attiene la disciplina dei rapporti 
finanziari;  
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001; 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione dell’indennità di risultato per l’anno 2023, parametrando le 
somme da liquidare alle risultanze delle schede compilate dall’Organismo Monocratico di Valutazione, 
per il titolare di P.O. fino al 31.12.2023 Cavallo Cesare, quali disponibili agli atti d’ufficio della Segreteria; 
 
TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2024 a seguito 

costituzione FPV; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la su estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 



UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 

Comuni di 

Boves - Chiusa di Pesio – Peveragno – Roaschia - Valdieri 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alpi del Mare.  Responsabile Procedimento: Racca Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Di prendere atto delle risultanze della scheda compilata dall’Organismo Monocratico di Valutazione 

del Comune di Boves per il Comandante Cavallo Cesare conservata presso lo scrivente Ufficio; 

 

3. Di procedere con il presente atto alla liquidazione, al dipendente del Comune di Boves Cesare 

Cavallo - Titolare di posizione organizzativa per il servizio associato di Polizia Locale dell’Unione fino 

a dicembre 2023, quale indennità di risultato relativa al suddetto periodo della somma parametrata 

al punteggio risultante dalla scheda di valutazione compilata, come da tabella riportata al punto 4 

(96,79% del 10% della retribuzione di posizione corrisposta per l’anno 2023); 

 

4. Di imputare la spesa complessiva come segue: 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE 
Importo Indennità 

risultato da liquidare 
INTERVENTO CODICE / CAPITOLO PEG - IMP. 

Retribuzione Risultato Responsabile Area 

Polizia Locale (96,79%) 
1316,16 03.01.1 macroag.101 -  780/1/1  

Contributi CPDEL 313,25 01.03.1 macroag.101 -  780/9/1 

IRAP 111,86 01.03.1 macroag.102 -  780/1/4  

   

 
 

5. Di accertare l’entrata definita della rispettiva quota annuale relativa a ciascuno dei Comuni 
interessati dalla Servizio Associato di Polizia Municipale Intercomunale; 
 

6. Di dare atto che i pagamenti derivanti dalle liquidazioni di spesa assunte con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati quali accessori con gli stipendi entro la 

data del 26/07/2024; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la 

sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 
 

 
 
 



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to: MONICA PARA 

 
 
 

 
Visto, 
-   si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 
Boves, lì _________________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Para Monica 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale 
 
Boves, 23/07/2024 

 
Il Segretario 

dott.ssa Monica Para 
 
 


